TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

 VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH

NINH THUẬN

Số           /LĐLĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày           tháng 3 năm 2022

V/v tuyên truyền các hành vi

bị cấm trong sử dụng điện

Kính gửi:  - Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

                             - Các Công đoàn ngành; CĐ Các Khu Công nghiệp tỉnh.

Tiếp nhận Công văn số 413/PCNT-KD ngày 14 tháng 02 năm 2022 của

Công ty Điện lực Ninh Thuận về việc hỗ trợ tuyên truyền ngăn ngừa trộm cắp

điện; căn cứ Quy chế phối hợp giữa Liên đoàn Lao động tỉnh với Công ty Điện lực

Ninh Thuận trong công tác tuyên truyền, vận động sử dụng điện an toàn, tiết kiệm,

hiệu quả.

Nhằm nâng cao ý thức của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động

(CNVCLĐ) trong việc chấp hành nghiêm các quy định về sử dụng điện an toàn,

tiết kiệm, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh gửi đến Liên đoàn Lao động

các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh

“Bản tin tuyên truyền vi phạm sử dụng điện” (do Công ty Điện lực tỉnh Ninh

Thuận cung cấp) để các đơn vị tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, đoàn viên,

CNVCLĐ (đính kèm phụ lục bản tin tuyên truyền vi phạm sử dụng điện)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công ty Điện lực Ninh Thuận;

- Website LĐLĐ tỉnh;

- Lưu: VT, Ban CTCS.

              TM. BAN THƯỜNG VỤ

               PHÓ CHỦ TỊCH

              Nguyễn Thị Quý

Phụ lục

BẢN TIN TUYÊN TRUYỀN VI PHẠM SỬ DỤNG ĐIỆN

(TRỘM CẮP ĐIỆN)

Trộm cắp điện là hành vi lấy điện trái phép không qua công tơ, tác động

nhằm làm sai lệch chỉ số đo đếm của công tơ và các thiết bị điện khác có liên quan

đến đo đếm điện, các hành vi lấy điện gian lận khác. Các rủi ro và hậu quả bị xử lý

đối với các hành vi trộm cắp điện như sau:

1. Hành vi trộm cắp điện rất nguy hiểm có thể gây ra tai nạn chết người do

sử dụng điện không an toàn.

2. Khi hành vi trộm cắp điện bị phát hiện, xử lý thì bên vi phạm phải bồi
thường thiệt hại cho bên bị vi phạm bằng giá trị sản lượng điện bị mất cắp do hành
vi trộm cắp điện gây ra (có thể bồi thường lên đến 12 tháng với giá điện cao nhất
của mục đích đang sử dụng điện).
          3. Ngoài ra, theo Điều 7 của Luật Điện lực năm 2012 quy định về các hành
vi bị cấm trong hoạt động điện lực và sử dụng điện, nếu vi phạm sẽ bị xử lý hành
chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định pháp luật, được Quy định

tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 về việc “Sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy
định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy điện,
sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả”: Phạt tiền hoặc truy cứu trách nhiệm
hình sự đối với hành vi trộm cắp điện dưới mọi hình thức sau:
         3.1. Tại Khoản 8, Điều 12 của Nghị định số 17/2022/NĐ-CP:
          a) Phạt tiền từ 4.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với hành vi trộm cắp
điện với giá trị sản lượng điện trộm cắp dưới 1.000.000 đồng;
          b) Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với hành vi trộm
cắp điện với giá trị sản lượng điện trộm cắp từ 1.000.000 đồng đến dưới 2.000.000
đồng.
          3.2. Tại Khoản 9, Điều 12 của Nghị định sổ 17/2022/NĐ-CP:

           Khi phát hiện hành vi trộm cắp điện với giá trị sản lượng điện trộm cắp từ
2.000.000 đồng trở lên thì tiến hành tố tụng truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy
định.

a) Tại Khoản 10, Điều 12 của Nghị định số 17/2022/NĐ-CP (hình thức xử
phạt bổ sung):
          Tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm

quy định tại khoản 5, điểm b khoản 7, khoản 8 và khoản 9 Điều này.

❖ Nội dung cảnh giác:
Nếu khách hàng phát hiện có tổ chức hoặc cá nhân mời chào bán các thiết bị

tiết kiệm điện không rõ nguồn gốc xuất xứ hoặc các công cụ, thiết bị dùng trong

trộm cắp điện và có hành vi lôi kéo, dụ dỗ trộm cắp điện, khách hàng vui lòng

thông báo kịp thời đến Tổng đài 19001006 và 19009000 của Trung tâm Chăm sóc

khách hàng (TTCSKH) EVN SPC để được tư vấn, tránh bị kẻ gian trục lợi bất hợp

pháp.

		2022-03-09T10:04:10+0700

		2022-03-09T10:49:49+0700

		2022-03-09T10:49:49+0700

		2022-03-09T10:49:49+0700